« abbayes, disait-il, on ne fait que compter les revenus.

1. Bibl, Nat.; ms. latin no 15954, fo 118 r°.

9. Jhid. ff. 73 r* et Th 1o,

3. « Vide clericos nostri temporis, quomodo diluvio peccati operti sunt,
et considera eos a planta pedis usque ad verticem, et videbis quia in
motibus pedum et calciamentis aliud non apparet, nisi lascivia effrenata,
aut ystrionica impudencia. Denique, instar meretricum, et insolentiorum,
ambitione, vestibus et ornatu lasciviunt, » Ihid. ; ms. latin no 15951, fo 101 ro.

4, « Valde divites sunt fratres Minores et hujusmodi, quornm omnia
membra lucrantur, et sunt quasi vasa; que ex omni sui parte fluunt balsama
sanctitatis, » Ibid. 3 ms. latin n° 16471, f° 87 vo.

5, « Vias etiam vite inundatio ista adeo occupavit, ut omnes per eas ire
timeant... Via una vite est ordo Cluniacensis, alia ordo Cisterciensis, alia
ordo Apostolornm, qui est beati Augustini, et ad hune modum de ceteris
vite viis. Nunc vias istas inundatio peccatornm adeo hodie occupavit, ut
difficillimum sit per eas transitus. . In ordine Cisterciensi, inundavit fluvius
invidie et murmuris; in ordine Nigrorum et ordine beati Augustini, fluvius
luxurie... » Ibid. ms. latin n° 15951, 2 101 ve.
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« Qu’est-ce que ces hommes-la? Des religieux? non
« cerles; mais des banquiers. Ils élalent complaisam-
« ment, aux yeux des étrangers qui viennent les voir,
« leurs verges et leurs diseiplines; c’est le seul usage
« quils fassent de ces instruments, et plat a Dieu, qu'ils
« sussent combien peu de gens sont les dupes de leur
« ostentation hypoerite ' »

Un grave défaut dépare cependant les meilleurs
ouvrages de Guillaume et répand sur tous ses éerits
comme une teinte de fastidieuse uniformité. On a pu
déja s’en apercevoir, I'allégorie est objet de sa prédilec-
tion constante; plus elle est bizarre, complexe, alambi-
quée, plus elle lui plait : il semble qu’il mette sa gloire
i I'employer a tout propos, comme i la développer
outre mesure.

Tel de ses sermons, par exemple, offre une suite inin-
terrompue d'apologues, dont la répétition fatigue, plus
quelle n’édifie Pauditoire. A quoi bon comparer du
méme coup le tentateur & un orfévre qui reconnait 'or
a la touche, & un changeur qui fait passer les examens
de la licence, et a un voleur qui frappe doucement a la
porte d’une maison, pour sassurer que tout y dort'?
Ces images multiplides se confondent, ces couleurs se
brouillent, tant elles ,e succedent rapidement les unes
aux aulres.